

عدد خبر

۶۰۰
میلیارد تومان

ایران‌شهر

سرمایه‌گذاری شهرداری تبریز برای ساماندهی بافت حاشیه‌نشین انجام شد. یعقوب هوشیار شهردار تبریز گفت: احداث ۱۲۰۰ واحد مسکونی با تخصیص اعتباری بالغ بر ۶۰۰ میلیارد تومان در شهر جوانان بزرگ‌ترین پروژه در حال اجرای شهرداری تبریز است که نیازمند حمایت قاطع دولت و همکاری دستگاه‌های خدمات‌رسان است.

۱۰
نیروگاه

ایران‌شهر

خورشیدی در ۷ شهرک صنعتی استان فارس مجوز احداث دریافت کرد. معاون بهره‌برداری و دیسپاچینگ شرکت توزیع نیروی برق استان فارس گفت: این نیروگاه‌ها در ۷ شهرک صنعتی استان فارس با سرمایه‌ای بالغ بر ۱۸۰۰ میلیارد ریال اجرا خواهند شد. به‌گزارش ایلنا، حمیدرضا جلالی‌افروز، شرکت توزیع نیروی برق استان فارس تاکنون ۲۰۰مزرعه خورشیدی با ظرفیت ۱۷۱مگاوات ایجاد کرده است.

عکس خبر

ایران‌شهر



چای لاهیجان

چای، محبوب‌ترین نوشیدنی گرم ایرانی‌هاست. لاهیجان در گیلان مهم‌ترین مرکز کشت، تولید و فرآوری چای محسوب می‌شود که دارای مزارع وسیع است. چای پاره لاهیجان بهترین چای ایرانی را نظر نظر و طعم است که در فصل بهار، عطر آن از هر جای شهر به مشام می‌رسد. عکس: ایرنا



بهره‌برداری از پروژه فولادسازی کردستان تا سال ۱۴۰۴

احمد وحیدی، وزیر کشور؛ پروژه فولادسازی کردستان که یکی از طرح‌های صنعتی و پیشران شاخص این استان است تا سال ۱۴۰۴ به بهره‌برداری می‌رسد. واحدهای زیر مجموعه زنجیره فولاد در سقز، دیواندره و قره ایجاد شده یا در حال احداث است.

آخرین بازمانده لاک تراش‌ها

گفت‌وگو با پیشکسوت هنر لاک‌تراشی که در روستای «میرنا» در مازندران، چراغ این هنر را روشن نگه داشته است

گپ
را حله عبدالحسینی
روزنامه‌نگار

اصل و نسب هنر لاک‌تراشی یا همان ساخت وسایل و ابزار زندگی با چوب به خطه شمال می‌رسد. در بین استان‌های شمالی هم مازندرانی‌ها طایفه‌دار این هنر کهن هستند. برای پیدا کردن پیشکسوتی که هنوز دست و دلش به لاک‌تراشی برود، باید روستاهای مازندران را زیر پا بگذاریم و از روستایان بشنویم که بازار دست چینی‌هاست و هنر لاک‌تراشی روزگار خاموشی را می‌گذراند. در روستای میرنا از توابع جهمستان شهرستان نور صدای لاک‌تراشی‌علی تول‌زاده هنوز شنیده می‌شود؛ هنر مندی که آثارش نشان ملی مرغوبیت صنایع‌دستی و مهر تأیید یونسکو را دریافت کرده، اما هیچ شاگردی ندارد و می‌گوید که جوانان تمایلی به این هنر ندارند، اما تا زنده است از این هنر دست‌بردار نیست، شاید بتواند یک نفر را علاقه‌مند کند که این هنر را ادامه بدهد.



چند سال پیش یک شاگرد داشتیم که وقتی سختی کار با چوب را دید، عطای لاک‌تراشی را به لقایش بخشید



لاک‌تراشی
هنر ابتکاری
همزیستی با
جنگل است



ابتکار همسایگان جنگل

علی تول‌زاده درباره هنر لاک‌تراشی که عمرش در مازندران به ۱۱ هزار سال می‌رسد و حالا اسمش هم برای خیلی‌ها غریبه است، به همشهری می‌گوید: «لاک در مازندران ظرفی بزرگ بوده که برای ساییدن کسک یا تهیه خمیر نان استفاده می‌شده است. ظروف و ابزار دیگر هم با چوب ساخته می‌شده، اما این هنر به لاک‌تراشی معروف است.» تول‌زاده درباره علت با گرفتن این هنر در خطه شمال اینطور می‌گوید: «لاک‌تراشی، هنر ابتکاری همزیستی با جنگل است.» تول‌زاده که حالا ۶۲سالگی را می‌گذراند، از زمانی که به یاد دارد کنار دست پدر بوده و زیر و بم هنر لاک‌تراشی را تجربه کرده و ظروف لاک‌تراشی او به کنده‌کاری‌های چشم‌نواز و منحصربه‌فردی آراسته است. یک دهه پیش هم نشان ملی مرغوبیت را به‌دلیل اصالت و نوآوری در طرح، قابلیت حضور در بازار و سازگاری با محیط‌زیست دریافت کرده است.

بازار خاموش لاک‌تراشی

تول‌زاده سال‌ها لاک‌تراشی را در کنار کشاورزی ادامه داده، اما چندسالی است که دیگر تمام وقت لاک‌تراشی می‌کند. او می‌گوید: «عشق و علاقه‌ام همین هنر است، نه اینکه بازاری داشته باشد. تک و توک مشتری سفارش کار می‌دهد. چند سال پیش یک شاگرد داشتیم که وقتی سختی کار با چوب را دید، عطای لاک‌تراشی را به لقایش بخشید.» ۲ پسر و یک دختر او هم سرشته‌ای از شغل آبا و اجدادی‌شان ندارند. تول‌زاده می‌گوید: «بازار را اجناس چینی و پلاستیکی پر کرده و دیگر برای وسایل و ابزارهایی که با چوب و هنر دست تولید می‌شود، جایی ندارد. در مازندران لاک (تشت)، جوله (پارچ آب) و کلز (ملاقه) که از قدیم بوده، هنوز هم کماکان طرفدار دارد. ولی برای دکور، نه استفاده کاربردی. برخی مشتری‌ها که بیشتر نوع‌روسان هستند، آجیل‌خوری و میوه‌خوری سفارش می‌دهند.»

کوتاه‌تر از گزارش

افزایش اشعه ماورای بنفش در مرکز و شرق کشور



میزان اشعه ماورای بنفش (UV) تا روز سه‌شنبه، ۱۵ خرداد به عدد ۱۲ خواهد رسید. این اشعه بخشی از طیف نور خورشید است که در مقادیر کم، فواید مختصری مانند تحریک تولید ویتامین دی دارد، ولی قرار گرفتن بیش از حد در معرض آن می‌تواند منجر به عواقب جبران‌ناپذیری برای سلامت شود. رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی کشور تأیید این موضوع به همشهری می‌گوید: شاخص یووی در ساعات صبح پایین است و به همین دلیل، مشکلی برای مردم در سراسر کشور ایجاد نمی‌کند، ولی پیش‌بینی می‌شود از ساعت ۱۱ تا ۱۲ بیشتر در استان‌های مرکزی و شرق کشور اشعه یووی بین ۱۱ تا ۷ باشد. صادق ضیائی‌ان با اعلام اینکه میزان بالای این اشعه می‌تواند مشکلات پوستی ایجاد کند عنوان می‌کند: همچنین از ساعت ۱۲:۳۰ تا ۱۵ تقریباً در اغلب استان‌ها این اشعه وجود دارد و اغلب استان‌های کشور یووی بالای ۱۱ خواهد داشت.»

مقادر کم یووی در برخی استان‌ها

رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی کشور معتقد است اشعه ماورای بنفش در تمامی استان‌های کشور وجود دارد. به گفته ضیائی‌ان، در برخی استان‌ها میزان این اشعه کمتر است و بخشی‌هایی از شمال استان آذربایجان غربی، شمال آذربایجان شرقی، سواحل دریای خزر، خراسان شمالی و شمال خراسان رضوی مناطقی هستند که کمترین یووی را در این ساعات خواهند داشت. رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی کشور یادآور می‌شود: پیش‌بینی می‌شود که در این استان‌ها اشعه یووی بین ۷ تا ۱۱ باشد، در حالی که بقیه استان‌های کشور یووی بالاتر از ۱۱ خواهد داشت.» او در ادامه می‌گوید که وجود این اشعه در کشور طبیعی است و تا پایان فصل تابستان همچنان ادامه خواهد داشت.

شاخص یووی

در روزهای گذشته تصویری از یک نمودار در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد که در آن هشدار داده شده بود که میزان اشعه یووی افزایشی خواهد بود. البته دانشمندان از شاخص یووی برای اندازه‌گیری شدت اشعه ماورای بنفش در یک مکان و زمان خاص استفاده می‌کنند. این شاخص عددی بین ۱۰ تا ۱۰۰ دارد و هرچه عدد بالاتر باشد، خطر قرار گرفتن در معرض اشعه یووی بیشتر است. البته سطوح یووی تحت تأثیر عواملی مانند زمان سال، زمان روز، موقعیت جغرافیایی، از تراغ، پوشش ابر و شرایط جو قرار می‌گیرد.



افزایش ۵۵ درصدی جذب گردشگر خارجی به ارس

محسن محمدزاده، سرپرست معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد ارس؛ سال گذشته تعداد ورودی تبه خارجی از مرز نوردوز با افزایش ۵۵درصدی نسبت به سال قبل از آن به ۱۶۱ هزار و ۶۷ نفر رسید. اکنون با تشکیل کمیته تخصصی جذب گردشگران، تعداد بیشتری گردشگر خارجی جذب ارس می‌شوند.



ثبت ۹۹ فروریزش طی ۲ ماه در اصفهان

علی بیت‌اللهی، رئیس بخش زلزله و خطرپذیری تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی؛ وقوع ۹۹ مورد فروریزش زمین در شهر اصفهان طی ۲ ماه گذشته نگران‌کننده است. دلیل اصلی فروریزش‌های سریالی اصفهان به هر دلیل مانند آب‌بستگی ناشی از گسیختگی لوله‌های آب و... فرورنشست زمین در سراسر اصفهان است.



عدد خبر

۲۸۸
هکتار

مناطق تحت مدیریت حفاظت محیط‌زیست و جنگل‌های خوزستان از ابتدای سال دچار حریق شده‌اند و به گفته داود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست خوزستان، میزان رویش گیاهان در بیشتر مناطق خوزستان زیاد است و با خشک شدن آن‌ها آتش‌سوزی‌های گسترده رخ می‌دهد.

۹۸
درصد

حریق‌های رخ داده در عرصه‌های طبیعی عامل انسانی دارد و ۹۴ درصد حریق‌ها نیز سه‌وی رخ داده است؛ ضمن اینکه ۸۰ درصد از حریق‌ها سطحی و ۱۸ درصد در تنه و ۲ درصد در حد تاج درختان رخ داده است. علاوه بر آن، ۵۷ درصد آتش‌سوزی‌ها در مراتع، ۳۱ درصد در جنگل‌های طبیعی و بقیه در جنگل‌های دست‌کاشت به‌وقوع پیوسته است.

خبرخوان

افزایش ۳۵ درصدی جمعیت حیات‌وحش در مراکز تکثیر

مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات‌وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: در مدت ۳۵ سال گذشته جمعیت گونه‌های جانوری گوزن زرد ایرانی، گورخر ایرانی، آهو و جیبیر در مراکز تکثیر و پرورش در استان‌های مختلف کشور در مجموع ۲۵ درصد رشد داشته است. غلامرضا بدالی افزود: اکنون ۱۰۵ مرکز تکثیر و پرورش گونه‌های حیات‌وحش بارزش جانوری از جمله یوزپلنگ، گورخر، قوچ و میش در کشور فعال است که ۲۲ مورد از سوی سازمان محیط‌زیست و ۳ مرکز توسط بخش خصوصی مدیریت می‌شود. البته وظیفه اصلی سازمان حفظ گونه‌ها در طبیعت و زیستگاه اصلی است، اما عواملی مانند توسعه و تغییر کاربری اراضی موجب تخریب و جزیرهای شدن زیستگاه‌ها و کاهش لغمه شده است؛ از این رو حیات‌تعدادی از گونه‌ها از جمله یوزپلنگ، گوزن زرد ایرانی و گورخر در خطر نابودی و انقراض قرار گرفته است. او گفت: ایران زیستگاه مناسبی برای جانوران در خاورمیانه است.

سهم یوز ایران در بودجه ۱۴۰۳

جاده مرگ سبزوار - میامی برای یوزپلنگ‌های آسیایی ایران با بودجه خاص امن می‌شود

گزارش
زهرا ربیعی
روزنامه‌نگار

معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت محیط‌زیست اعلام کرد که ۵۰میلیارد تومان برای فنس‌کشی در جاده عباس‌آباد - میامی که به جاده مرگ یوزپلنگ آسیایی ایران شهرت دارد اختصاص یافته است. با این حال هیچ نشانی از این ردیف بودجه در آیه سه‌سال ۱۴۰۳ دیده نمی‌شود. وعده ۲۰میلیارد تومانی وزارت راه نیز که سال گذشته برای ایمن‌سازی این جاده داده شد به جای نرسید. طرح فنس‌کشی جاده مرگ از سال ۱۳۹۴ روی میز است و مشاهده مگر یوزها در خارج از زیستگاه اصلی شان، خود لزوم اجرائی شدن این طرح را بیشتر می‌کند.

تلفات یوز در جاده‌ها

۱۰ قلابه
جاده عباس‌آباد

۶ قلابه
جاده یوز به کرمان

۱ قلابه
جاده باقی به پهلاد

۱ قلابه
سنخواست

۱ قلابه
پناهگاه دریندزاور

۱ قلابه
جاده نایبندان

۱۳۸۹ اولین گزارش تلفات یوز در جاده عباس‌آباد

چالش گذرگاه امن
علی زنجیریان، فعال محیط‌زیست: در فروردین ماه ۱۴۰۲ یک یوز ماده باردار در جاده عباس‌آباد قربانی تصادف شد. این تصادف دوباره تلاش‌ها را به جریان انداخت و مقرر شد مسیری ۱۰ کیلومتری در ۲ بخش روشن شود و در ابتدای شهریور ۱۴۰۲ هم وزارت راه طی نامه‌ای به سازمان برنامه و بودجه با کسر ۲۰میلیارد تومان از بودجه خود اختصاص آن به سازمان حفاظت محیط‌زیست برای فنس‌کشی موافقت کرد. از آن زمان تاکنون، این بودجه محقق نشده است و صرفاً در ۲ بخش ۷۰۰ متری و یک کیلومتری از یک طرف جاده روشنایی نصب شده و همچنین کمتر از ۸۰۰ متر با بودجه بخش خصوصی از ۲ طرف جاده پایه‌های فنس‌کشی نصب شده و تعدادی تابلو در طول مسیر نیز نصب شده و دوربین‌های کنترل نقطه‌ای سرعت در مسیر راه‌نمایی شده است. انتظار ما این بود که میانگین سرعت سنجیده شود. با کمک‌های مردمی به کمپین «گذرگاه امن یوز» هم ۵ کیلومتر فنس استاندارد خریداری شده و متأسفانه هم‌اکنون در پاسگاه عباس‌آباد دیو شده و این پروژه متوقف شده است.



۸۰ کیلومتر
طول جاده مرگ میامی-سبزوار

۲۰ قلابه
جمعیت احتمالی یوزهای ایرانی

۳۸ کیلومتر
نیاز جاده مرگ به فنس‌کشی

۸۰ میلیارد تومان
بودجه مورد نیاز برای فنس‌کشی در سال ۱۴۰۳

۵۰٪
سهم تصادفات جاده‌ای در تلفات یوز ایرانی

خبر روز

آتش‌سوزی در عرصه‌های طبیعی ۳ شهر کهگیلویه و بویراحمد

فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی و آب‌خزرداری گفت: سطح پوشش گیاهی مناطق زاگرس رو به خشکی است و طی روزهای اخیر در عرصه‌های طبیعی ۳ شهرستان گچساران، باشت و دهدشت، حریق رخ داد. به گزارش ایسنا، سرهنگ علی ملکی‌انگهران افزود: افزایش بارندگی در بهار سال جاری موجب افزایش پوشش گیاهی در کشور و به‌ویژه در مناطق روشنی هیرکانی و زاگرس شده است. سطح پوشش گیاهی مناطق زاگرسی رو به خشکی است و حریق‌ها در این عرصه آغاز شده‌اند. نیازمند استفاده از ظرفیت‌های مردمی برای اطفای حریق هستیم و در همین راستا بهره‌گیری از ظرفیت‌های تشکل‌های مردمی به‌صورت ویژه در دستور کار قرار دارد. با وجود همه تلاش‌های صورت گرفته در منابع طبیعی، توانمندی ما برای مقابله با آتش‌سوزی بدون مشارکت مردم بسیار پایین خواهد بود، اما با کمک تشکل‌های مردمی توان افزایش زیادی می‌یابد.

خبر کوتاه

۴ هزار محیط‌بان کم داریم

فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست کشور گفت: متأسفانه در استان‌های مختلف شاهد هستیم که به‌دلیل کمبود شدید نیروهای محیط‌بان، گشت‌زنی‌ها و نگهبانی‌های شبانه تک‌نفره انجام می‌شود که نه از نظر قانونی درست است و نه در عمل می‌تواند پیشگیری منظم ما را داشته باشد. سرهنگ جمشید محبت‌خانی در گفت‌وگو با ایلنا به مشکلات حوزه محیط‌بانی پرداخت و گفت: محیط‌بانان با تعداد نزدیک به ۴ هزار نفر به‌طور شبانه‌روزی و شیفت ۲۴ ساعته در ۶۳۰ پایگاه محیط‌بانی در سراسر کشور مشغول خدمت، حراست، حفاظت و پاسداری از مناطق حفاظت‌شده، پارک‌های ملی، پناهگاه‌های حیات‌وحش و... هستند. او با اشاره به وسعت محل مأموریت محیط‌بانان که حدود ۱۹ میلیون هکتار و تقریباً ۱۲ درصد مساحت کل کشور را شامل می‌شود، افزود: چارت سازمانی محیط‌بانی کشور نزدیک به ۸ هزار نفر است که اکنون تقریباً ۵۰۰ درصد چارت سازمانی نیرو داریم. برابر چارت سازمانی باید نزدیک به ۸ هزار محیط‌بان داشته باشیم، اما اکنون تقریباً ۴ هزار نیرو در کل کشور داریم.